Le développement du dogme catholique sur les différentes parties dont l'homme se compose, sur leur rapport l'une avec l'autre et sur leur dernière fin, sont dans Irénée d'un grand poids pour combattre le système gnostique, et en général tout faux système spirituel. L'homme *parfait* se compose, d'après lui, de trois parties; le corps, l'âme et l'esprit. « Or Dieu » est glorifié dans sa créature, en la rendant ressemblante à » son Fils et en lui donnant de l'affinité avec elle; car par les » mains du Père, c'est-à-dire par le Fils et le Saint-Esprit, » l'homme (tout entier), mais non pas une partie de l'homme, » a été fait d'après la ressemblance de Dieu. L'âme et l'esprit » peuvent former une partie de l'homme, mais non pas être » l'homme même; l'homme parfait est, au contraire, l'union » et l'assemblage de l'âme, qui reçoit l'esprit du Père, avec » la chair, qui est une formation d'après l'image de Dieu. » Les parties essentielles de l'homme sont l'âme et le corps qui s'unissent pour lui donner le sentiment de son individualité. Par là l'homme se trouve être l'image de Dieu, mais il n'a pas encore sa ressemblance; il ne l'obtient que par la communication du Saint-Esprit, qui vient demeurer en lui, et par lequel l'homme devient ce qu'il doit être d'après sa destination. « Car si l'on ôtait à l'homme la substance de la chair, c'est- » à-dire de ce qui a été formé (de la terre), et si l'on ne

⁴⁹ Ibid., IV, 14, § 1.

» prenait que l'esprit seul, cet être ne serait plus un homme
 » *spirituel*, mais l'esprit d'un homme ou l'esprit de Dieu. Mais
 » quand cet esprit uni à l'âme se joint à ce qui a été formé
 » (un corps), alors, l'homme spirituel et parfait est achevé
 » par l'infusion, et c'est lui qui a été fait à l'image et à la
 » ressemblance de Dieu. Si c'est l'esprit qui manque à l'âme,
 » cet homme sera encore imparfait, car il aura, à la vérité,
 » l'image dans la chair, mais il n'aura point la ressemblance,
 » qu'il n'obtient que par l'esprit... Par conséquent aussi la
 » forme de la chair n'est pas par elle-même un homme par-
 » fait; c'est le corps d'un homme; c'est une partie d'un
 » homme. L'âme n'est pas non plus par elle-même un homme,
 » mais l'âme d'un homme et une partie d'un homme. L'es-
 » prit n'est pas non plus l'homme; car on l'appela esprit et
 » non homme; mais c'est la réunion de toutes ces choses qui
 » fait l'homme parfait... Ceux-là sont donc parfaits, qui ont
 » toujours eu en eux l'esprit de Dieu, et qui ont maintenu
 » leur corps et leur âme dans un état irréprochable, c'est-à-
 » dire qui ont conservé la foi en Dieu et qui ont observé la
 » justice envers leur prochain^{5°}. »